令和 8 年 1 月 27 日

３年生の保護者の皆様

 千早赤阪村立千早小吹台小学校

校 長  越 口  直 史

大学からの依頼によるアンケート調査および英語音声収録へのご協力のお願い

平素より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、このたび本校では、広島大学 上斗 晶代 名誉教授より依頼を受け、英語教育に関する研

究への協力として、児童を対象とした英語のアンケート調査および音声収録を実施することとなりま

した。本研究は、日本学術振興会の科学研究費助成事業として行われるものです。

本調査は、児童の英語における音声面の発達や学習のようすを長期的に把握し、今後の英語教

育の在り方を検討することを目的としています。

今年度は、まず３年生児童を対象にアンケート調査等を実施し、その結果を踏まえ、研究の必要

に応じて、今後最長４年間にわたり、年１回程度、同じ児童を対象に英語および日本語のアンケート

調査と音声収録を行うことがあります。

アンケート調査および音声収録は、授業時間内または学校生活の中で無理のない形で行い、ア

ンケートの回答や収録された音声データは、研究代表者および研究分担者が厳重に管理し、研究

および教育目的以外には使用いたしません。また、学会等で研究成果を公表する場合も、個人が特

定されることのない形で行われます。

本調査への参加は任意であり、同意いただけない場合は、お手数ですが学校までご連絡くださ

い。また、ご同意いただけない場合や、途中で同意を取り下げられた場合でも、児童が不利益を受

けることは一切ございません。

本研究の趣旨をご理解いただき、ご協力いただけましたら幸いです。ご不明な点等がございまし

たら、学校までお問い合わせください。何卒よろしくお願いいたします。